
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 548/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 548 

din  12.12.2019 
 

privind modificarea H.C.L. nr. 576/25.10.2018 privind  aprobarea indicatorilor tehnico-  
economici  pentru obiectivul ”Amenajare locuri de joacă pentru copii în 
municipiul Galati - 11 amplasamente” 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 599/26.11.2019 

 

 Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

12.12.2019; 

 Având în vedere referatul de aprobare nr. 1359121/26.11.2019 a iniţiatorului - 

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 

 Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1359157/26.11.2019 al 

Direcției Financiar Contabilitate și al Direcției Dezvoltare, Infrastructură și Lucrări 

Publice; 

 Având în vedere avizul Comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galaţi; 

 Având în vedere dispoziţiile art. 2 lit. b), art. 5 alin. (1) lit. a) şi art. 7 din 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, coroborate cu cele ale art. 44, alin. 1 din Legea                

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Având în vedere dispoziţiile  art. 129 alin. (1), alin (2), lit. b), alin. (4), lit d) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 548/2019 

 În temeiul art. 139, alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                       

nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I – Anexa la H.C.L. nr. 576/25.10.2018 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico – economici pentru obiectivul ”Amenajare locuri de joacă pentru copii în 

municipiul Galati - 11 amplasamente” se modifică și va avea cuprinsul prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. III – Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicarea prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 
              

 
 
 
 
 
              Contrasemnează, 
                                                                                            Secretar General, 
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 548/2019 

 
Anexa la HCL nr. 548/12.12.2019 

 
 

Strategia de dezvoltare si amenajare a spatiilor verzi a Primariei municipiului 

Galati impune acordarea unei atentii desosebite infiintarii de noi locuri de joaca si 

parcuri. 

Pentru crearea unor spatii de joaca moderne, in concordanta cu cele mai noi 

tehnologii si dotari, Municipiul Galati a realizat Studiul de fezabilitate pentru 10 

amplasamente, pe terenuri proprietatea municipiului Galați.  

Se vor avea în vedere urmatoarele: 

-crearea si mentinerea spatiului verde conform principiilor, dezvoltarii durabile 

-determinarea unui numar cat mai mare de copii care sa participe activ si 

responsabil  in activitatile de reconditionare si refacere a spatilor verzi 

-gasirea unor solutii comune in ceea ce priveste ocrotirea mediului. 

Prin proiect se propune  amenajarea a 10 locuri de joaca in municipiul Galati se 

impune realizarea urmatoarelor lucrari: 

-achiziție și montaj echipamente de joacă noi pentru copii intre 2-14 ani;  

-se va  prevede amenajarea  spatiului cu suprafata antitrauma sigura;  

-gazonarea suprafetelor si realizarea aleilor; 

- mobilier urban si  plantarea de arbori si arbusti. 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

 Valoarea totala a investitiei: 3.949.523,63 lei 

 din care C+M:       2.159.967,74  lei 

 Capacitati: - Mazepa I, bl. B3-C9, Suprafata -317mp 

                     -Micro 21, bl PR5-E13, Suprafata -280mp 

                     -Micro 39C, bl C7-C120, Suprafata-191 mp 

                      -Tiglina I, bl. C32, Suprafata-739 mp 

                      -Micro 40, bl E-D2-A1-A2-A3-A4, Suprafata-230 mp 

                      -str 1 decembrie 1918, bl. S4-PM6, Suprafata-532 mp 

                       -cartier Micro 17, bl E1, Suprafata-408 mp 

                       -Tiglina II, bl G2-H3, Suprafata-352 mp 

   -cartier Siderurgistilor vest, bl 9A-9B, Suprafata-966mp 

                       -cartier Micro 16, bl Nufar 5,6,7, Suprafata-1.678 mp 

    -dotare cu echipamente cu diverse functii 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 548/2019 

   -montare mobilier urban: cosuri de gunoi si banci de agrement   

Durata de realizare a investitiei:  6  luni 

Sursa de finanțare:  buget local si sau împrumut 

Anexăm Devizul General corespunzator acestui  proiect.  

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 



Beneficiar Primaria Municipiului GALATI 

DEVIZ GENERAL  
al obiectivelului de investiţii 

Amenajare locuri de joaca - 11 amplasamente in Municipiul Galati 

Conform HG 907/2016 

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare fără 
TVA 

TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului   0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la 
starea iniţială 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

Total capitol 1 80.000,00 15.200,00 95.200,00 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2.1 Bransament electric retea iluminat public 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

2.2   0,00 0,00 0,00 

2.3   0,00 0,00 0,00 

Total capitol 2 50.000,00 9.500,00 59.500,00 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 8.009,85 1.521,87 9.531,72 

3.1.1  Studii de teren(topo-geo) 8.009,85 1.521,87 9.531,72 

3.1.2  Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

3.1.3  Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 0,00 0,00 0,00 

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic  0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 148.731,78 28.259,04 176.990,82 

3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 49.000,00 9.310,00 58.310,00 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 8.250,00 1.567,50 9.817,50 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 5.000,00 950,00 5.950,00 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 86.481,78 16.431,54 102.913,32 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0,00 0,00 0,00 



3.7 Consultanţă  0,00 0,00 0,00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 0,00 0,00 0,00 

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3.8 Asistenţă tehnică 14.900,00 2.831,00 17.731,00 

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.900,00 931,00 5.831,00 

3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 3.430,00 651,70 4.081,70 

3.8.1.2. 
pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii 1.470,00 279,30 1.749,30 

3.8.2. Dirigenţie de şantier 10.000,00 1.900,00 11.900,00 

Total capitol 3 171.641,63 32.611,91 204.253,54 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 CONSTRUCTII SI INSTALATII - AMENAJARE LOCURI DE JOACA 1.660.196,00 315.437,24 1.975.633,24 

4.1.1  LUCRARI CONSTRUCTII 1.660.196,00 315.437,24 1.975.633,24 

4.1.1.1 Mazepa I, Bl.B3-C9 97.900,00 18.601,00 116.501,00 

4.1.1.2 Micro 16, Bl.Nufar 5,6,7 459.600,00 87.324,00 546.924,00 

4.1.1.3 Micro 17, Bl.E1 123.043,00 23.378,17 146.421,17 

4.1.1.4 Micro 21, Bl. PR5 - E13 89.959,00 17.092,21 107.051,21 

4.1.1.5 Micro 39, Bl.C7 - C120 63.510,00 12.066,90 75.576,90 

4.1.1.6 Micro 40, Bl.E-D2-A1-A2-A3-A4 75.433,00 14.332,27 89.765,27 

4.1.1.8 Siderurgistilor Vest, Bl.9A-9B 251.136,00 47.715,84 298.851,84 

4.1.1.9 1 Decembrie 1918, Bl.S4-PM6 162.999,00 30.969,81 193.968,81 

4.1.1.10 Tiglina I, Bl.C32 209.889,00 39.878,91 249.767,91 

4.1.1.11 Tiglina II, Bl.G2-H3 126.727,00 24.078,13 150.805,13 

4.3 Utilaje, echip.tehnologice si functionale care necesita montaj 0,00 0,00 0,00 

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 0,00 0,00 0,00 

4.5 
DOTARI  (echip. de joaca,mobilier urban,stalpi 
iluminat,cismele) 

1.222.530,00 232.280,70 1.454.810,70 

4.5.1 Mazepa I, Bl.B3-C9 79.220,00 15.051,80 94.271,80 

4.5.2 Micro 16, Bl.Nufar 5,6,7 341.850,00 64.951,50 406.801,50 

4.5.3 Micro 17, Bl.E1 79.200,00 15.048,00 94.248,00 

4.5.4 Micro 21, Bl. PR5 - E13 62.080,00 11.795,20 73.875,20 

4.5.5 Micro 39, Bl.C7 - C120 48.700,00 9.253,00 57.953,00 

4.5.6 Micro 40, Bl.E-D2-A1-A2-A3-A4 60.025,00 11.404,75 71.429,75 

4.5.8 Siderurgistilor Vest, Bl.9A-9B 181.075,00 34.404,25 215.479,25 

4.5.9 1 Decembrie 1918, Bl.S4-PM6 139.115,00 26.431,85 165.546,85 

4.5.10 Tiglina I, Bl.C32 135.410,00 25.727,90 161.137,90 

4.5.11 Tiglina II, Bl.G2-H3 95.855,00 18.212,45 114.067,45 

  Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 2.882.726,00 547.717,94 3.430.443,94 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5,1 Organizare de santier 24.902,94 4.731,56 29.634,50 



5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 1 24.902,94 4.731,56 29.634,50 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 31.709,99 0,00 31.709,99 

5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 
finanţatoare 0,00 0,00 0,00 

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 14.413,63 0,00 14.413,63 

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului,şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii  2.882,73 0,00 2.882,73 

5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 14.413,63 0,00 14.413,63 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,5% 83.009,80 15.771,86 98.781,66 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 5 139.622,73 20.503,42 160.126,15 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 6 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL 3.323.990,36 625.533,27 3.949.523,63 

din care: C + M (1.2 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 1.815.098,94 344.868,80 2.159.967,74 

 


	indicatori loc joaca 11
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	Deviz general

